—————' *Tonarius Bernonis ex Cod. Palat. Bibl. Vatic.*
pag. 79-91.

————— *De varia Psalmorum atque cantuum modulatione*. Contiene:

1. Esdras Scripturam S. restituit.
2. LXX Interpretes.
3. Aliae Scripturae interpretationes.
4. Psalterii versio gallica et romana.
5. Differentiae in Isaia et aliis prophetis.
7. Nihil canatur in ecclesia, nisi ex S. scriptura, aut a prudentioribus tractata.
8. Verba S. scripturae non immutentur.
9. Nihilque contra ipsius fidem ponatur.
10. De antiphonis ab O. incipientibus in adventu, et nonnullis in festis natalitiis.
11. De officio Septuagesimae, quando Alleluja deponitur.
12. De responsoriis, quibus versus non satis respondent.
13. Aut aliis mendis scatent. Ex MS. Salamitano, Sec. XI vel XII, p. 91-114.

————— *De consona Tonorum diversitate*. Ex MS. Sangallensi coaevo. Pag. 114-124.

L'Autore era Abbate a S. Gallo e Reichenau, e morì nel 1048.

HERMANI CONTRACTI AUGIENSIS MONACHI, *Opuscula de Musica*.

Contiene i primi elementi musicali di que' tempi. A questi trovansi annessi: 1) Explicatio litterarum et figurarum, que in sequentibus versibus occurrunt (sono segni musicali che in allora fecero le veci delle note); 2) Versus Hermani ad discernendum cantum — Da un MS. della biblioteca di Vienna. L'Autore era un celebre cronologo, e morì nel 1054.

Musica S. WILHELMI HIRSAUGIENSIS ABBATIS, ex Cod. San. Blasiano, Sec. XII. *Collato cum altero Vindob. Biblioth. Caes.*

Contiene 41 capitoli colle seguenti soprascrizioni: 1. Incipit proemium in artem musicam *Wilhelmi* Abbatis sub ipsius nomine et cuiusdam *Othlohi* per dialogum compositam. 2. Inscript. *Musica Wilhelmi Abbatis* de regularis monochordi structura. 3. De principalitate quatuor tetrachordorum. 4. Ex quibus causis vocentur principalia. 5. Quod a tetrachordo gravium caetera nascantur. 6. Unde naturae musicae artis maxime cognoscatur. 7. In quibus chordis species diatessaron, diapente et diapason naturaliter consistant. 8. Quare a quibusdam species descendendo disponantur. 9. De speciebus diapason. 10. Quod in principalium chordarum operatione sit omnis vis et agnitio troporum. 11. Quae sint principales chordae, et quae operationes ipsarum. 12. Naturalis dispositio troporum separatim in VIII conjunctim in IV. 13. Ejusd. argum. 14. Figura Monochordi et explanatio ejus. 15. Unde bifformes et duplices sint D. et d. 16. Qualiter Boëtius et caeteri Musici in D. et d. erraverint, et quod duplex A. necessario assumatur. 17. Qualiter moderni erraverint in eisdem chordis. 18. Quod Domnus Guido antiquorum errorem cognoscens non correxit. 19. Quod omnes chordae, cum sint principales, quomodo sibi invicem principentur, et iterum sibi invicem subiiciantur. 20. De quatuor modis vocum. 21. Quot sint intervalla vocum. 22. De consonantiis. 23. Unde constant intervalla. 24. Quot sint species earundem consonantiarum. 25. Quibus proportionibus constant intervalla. 26. In quot chordas ascendat vel descendat quisque troporum. 27. Cujus tropi sint quaelibet chordae. 28. De sedibus troporum. 29. In quibus tetrachordis uniuscuiusque tropi principales chordae constant. 30. Quot chordae communes sint autenticis et plagis, et quae propriae. 31. Quae chordae autenticos, quae plagam includant. 32. De octo tropis. 33. De circulis troporum. 34. Quomodo tropi sint similes. 35. De refragatione troporum. 36. Qualiter tres subiugales species diapente infra finalem habeant. 37. Quod per elevationem et depositionem varie construantur tropi. 38. De modis vocum. 39. Quomodo proportionibus quatuor consonantiae constant. 40. De mensura monochordi. 41. Mensura thorematis troporum arte metrica, pag. 154-182.

L'Autore fu eletto Abbate del suo convento nel 1068. Nelle sue dottrine segue Guido, e corregge tanto lui quanto il Berno. Sembra che la sua spiegazione de' 12 tropi abbia dato motivo al Dodecacordo del Glareano.

Musica THEORGERI METENSIS EPISCOPI. Ex Cod. San. Blasiano. *Collato cum Tegernseensi et San Petri*, pag. 182 - 196.

Contiene: De repertoribus Musicae artis. De monochordo. De mensura ejus. Quod spatium dicatur tonus, quod semitonium et caetera. De novem modis vocum. De consideratione numerorum. De proportionibus dupla, sesquialtera et sesquitercia. De eadem proportione in mensura considerata. De divisione monochordi. De tetrachordis. Quomodo consistent tetrachorda. De

quatuor tetrachordis aliis. De speciebus diatessaron, diapente, diapason. Quod graviores sint principaliores. De constitutione quatuor troporum. De Proto, Deutero, Trito, Tetrardo. De divisione Proti, Deuteri, Triti, Tetrardi. Hanc divisionem non esse recentem. De divisione troporum naturales regulas non servasse. De primo tono. De secundo, tertio, quarto, quinto, sexto, septimo, octavo. Decachordum secundi, octavi, tertii, et exempla ejus. Generales regulae autentici cantus. Generalis regula plagalis cantus. Generalis regula communis cantus.

L'Autore divenne Abbate nel 1090, e poscia fu eletto Vescovo.

ARIBONIS SCHOLASTICI *Musica* Ex Cod. Admontensi, sec. XII, pag. 197 - 229. Aribo era contemporaneo di S. Guglielmo, e segue parimente il Guido, dilucidando anche varj passi oscuri del suo Micrologo; tratta inoltre delle musicali dottrine de' suoi tempi, che consistevano particolarmente ne' toni, tropi, tetrachordi ec. Dalla dedica al Vescovo Ellenhard, il quale secondo Michelbeck (*Histor. Frisingens.*) morì nel 1078, rilevasi che l'Autore visse dopo la metà del secolo XI.

JOANNIS COTTONIS *Musica*. Da un MS. del secolo XII, contiene un prologo e 27 capitoli del seguente tenore:

1. Qualiter quis ad musicae disciplinam se aptare debeat.
2. Quae utilitas sit scive musicani, et quid distet inter musicum, et cantorem.
3. Unde sit dicta musica, et a quo et quomodo sit inventa.
4. Quot sint instrumenta musici soni.
5. De numero litterarum, et de discretione earum.
6. Qualiter mensurandum sit monochordum.
7. Unde dicatur Monochordum, et ad quid sit utile.
8. Quot modi sint, quibus melodiae contextitur.
9. Quot sint vocum discrepantiae, et de diapason.
10. De modis, quos abusive tonos appellamus.
11. De tenoribus modorum, et finalibus eorum.
12. De regulari cursu modorum, atque licentia.
13. Super graeca notarum vocabula expositio.
14. Quid faciendum sit de cantu, qui in perpetuo cursu deficit.
15. Quod stultorum ignorantia saepe cantum depravet.
16. Quod diversi diversis delectantur modis.
17. De potentia musicae, et qui primitus ea in romana ecclesia usi sint.
18. Praecepta de cantu componendo.
19. Quae sint optima modulandi forma.
20. Qualiter per vocales cantus possunt componi.
21. Quid utilitatis afferant neumae a Guidone inventae.
22. De pravo usu abiiciendo, et superfluis quorundam modorum differentiis.
23. De diaphonia, id est organo.
24. De primo modo, et ejus discipulo cum differentiis.
25. De tertio tono et quarto, et eorum differentiis.
- 26, 27. De quinto et sexto, de septimo et octavo et eorum differentiis, pag. 230 - 265.

Non si può determinare esattamente il nome dell'Autore. In alcune copie s'ascrive l'Opera al Pontefice Giovanni. Il principe Abate Gerbert è d'opinione che si debba intendere sotto tal nome l'alemanno *Joannes Scholasticus*, dotto musico che visse circa il 1047 nel convento di S. Mattia a Treveri. Qualunque siasi l'Autore a cui

quest'Opera appartiene, essa sarà sempre una delle più importanti rimasteci fra le epoche di Guido e Franchino.

S. BERNARDI TONALE. Dopo un MS. del secolo XIII.

Tratta de' Modi in forma di dialoghi, pag. 265-277. Non è certo se il dialogo sia realmente di S. Bernardo.

GERLANDI: *Fragmenta de musica*. Ex MS. Bibl. Vindob. Sect. XII. Contiene poche cose, colle seguenti soprascrizioni:

Item de fistulis Gerlandus. De nolis idem. De Fistulis. Ad pectus purgandum et ad vocem clarificandam et tussim sedandam Apozima valens. Aliud Apozima ad idem. Electuarium ad vocem clarificandam, p. 277-78.

Gerlando visse al principio del secolo XII come canonico regolare e scolastico a S. Paolo a Besançon, ed è conosciuto nel mondo letterario qual Autore di varie altre Opere.

EBERHARDI FRISIGENSIS *Tractatus de mensura fistularum*. Ex Cod. Tegernseensi, Sec. XII vel XIII, pag. 279-282. In fine trovasi: *Regula ad fundendas Nolas, id est, organica Tintinnabula*.

ANONYMI *de Mensura fistularum in Organis*. Ex MS. Blas. 283-287.

ENGELBERTI ABBATIS ADMONTENSIS *De Musica*. Ex Cod. Admont. pag. 287-369 — Contiene quattro varii trattati del seguente tenore:

I. Incipit Prologus sequentis operis de Musica. 1. Quid sit Musica generaliter. 2. De triplici Musica. 3. De tribus modis docendi e discendi Musicam. 4. De Sono et Vocibus musicis, quid sint. 5. De generatione sonorum et Vocum gravium et acutarum. 6. De multiplicatione sonorum et vocum musicarum. 7. Quod tota consideratio Musicae est circa quatuor. 8. De numerali ordine vocum musicarum. 9. De numero vocum et litterarum et notarum in manu musicali. 10. De denominationibus vocum musicarum in graeco. 11. De interpretationibus graecarum nominum vocum musicarum. 12. De numero et distinctione et ordinatione Vocum musicarum per Tetrachorda. 13. In quot numero vocibus contineantur praedicta Tetrachorda. 14. Quare in manu sint VI notae et VII litterae musicales et non plures. 15. De distinctione et sufficientia Tetrachordorum et diversificatione ipsorum. — II. 1. De maximis et minimis distantibus Vocum consonantium. 2. De mediis intervallis et distantibus Vocum inter maximas et minimas. 3. Quot sint species consonantiarum musicarum. 4. De proportionibus arithmetis in genere. 5. De speciebus inaequalium proportionum simplicium et primarum. 6. De speciebus inaequalium proportionum compositarum et secundarum. 7. De proportionalitatibus et terminis et differentiis proportionum numeralium. 8. De numeris commensurabilibus ed incommensurabilibus ad invicem. 9. De proportionibus Arsis et Thesis vocum musicarum sumtis secundum proportionones numerorum. 10. Secundum quorum numerorum proportionones sumantur proportionones vocum musicalium. 11. Quae sit proportio

Arsis et Thesis toni musici, et demonstratio ipsius. 12. Quae sit proportio Arsis et Thesis iu diapason et demonstratio ejus. 13. Quae sit proportio Arsis et Thesis mediarum consonantiarum inter tonum et diapason. 14. Quae sint verae et usitatae consonantiarum distantiae mediae inter tonum et diapason. 15. Quae sint consonantiae minores mediis inter maximam et minimam. 16. Quod minima consonantia perfecta scilicet tonus sit divisibilis in aliquas partes. 17. Quod tonus sit indivisibilis in partes aequales. 18. Quod tonus sit divisibilis in duas partes inaequales. 19. Quae sint partes minutissimae in quas dividitur tonus. 20. Ex quibus partibus principalibus et minutis sit perfecta et vera constitutio toni. 21. De minori semitonio et quantitate et proportione ipsius ad totam quantitatem toni. 22. Secundum quid sumatur specifica distinctio et differentia consonantiarum musicarum. 23. Quod sint distinctiones et species Semiditoni. 24. Quod sint distinctiones et species Diatessaron. 25. In quibus litteris et vocibus incipiant et terminentur tonales species diatessaron et diapente et diapason. 26. Conclusio et recapitulatio praedictorum de quantitibus et proportionibus consonantiarum musicarum. 27. Quot et quae sint consonantiae verae et perfectae secundum Guidonem. 28. Quod secundum Guidonem perfectae consonantiae sumantur secundum possibles coniunctiones vocum musicarum. 29. Quod post Guidonem alii musici quasdam consonantias inventas apposuerint. 30. Reductio musicarum consonantiarum in primas radices suas secundum Boetium. — III. 1. In quo determinatur de his, quae pertinent ad practicam artis musicae. 2. De numero et modis sufficientiae vocum musicarum in tota arte. 3. Ratio et causae sufficientiae numeri vocum ipsarum. 4. Quod tria sint consideranda circa artem practicandi, i. e. solfandi in musica. 5. Quod tres sunt modi cantus naturalis in musica. 6. Quare quibusdam litteris in manu una solum vox, quibusdam vero duae sunt voces adscriptae. 7. Quare quibusdam litteris tres voces sint adscriptae. 8. Quod IV sunt principales mutationes vocum, et quare non sint plures. 9. Qualiter in musicis vocibus fiat ascensus et descensus per saltum. 10. Quae sint voces mobiles et immobiles, vel communes in ascensu et descensu. 11. De VII locis variationis inceptionum et terminationum ordinis VI sex vocum in manu musicali. 12. De ratione Monochordi, et quare sit contentum duobus diapason. 13. Quod Monochordum duorum diapason per IV Tetrachorda distinguatur. 14. De distinctione IV tetrachordorum secundum IV genera sive ordines vocum. 15. Quare ordo duorum diapason distinctus sit in tetrachorda, et non in trichorda vel pentachorda. 16. Qualiter tonales species diatessaron generentur per conjunctionem vocum in propriis tetrachordis. 17. Ex quorum tetrachordorum vocibus conjunctis generentur tonales species diapente. 18. A quibus in quas voces remittantur et intendantur species diatessaron et diapente. 19. A quibus in quas voces et litteras extendantur species diapason simpliciter. 20. A quibus in quas litteras et voces extendantur tonales species diapason. 21. Quae voces et litterae incipiant et terminent singulas tonales species diatessaron et diapente. 22. De differentia et oppositione IV tetrachordorum secundum inceptionem et ter-

minationem consonantiarum tonalium. — IV. 1. Quid sit tonus musicus, et quae sint considerata circa ipsum. 2. Demonstratio quod praedictorum consideratio circa tonos musicos sit necessaria secundum artem musicae. 3. Demonstratio quod consonantia IV partium suarum in cantu musico sit congrua et necessaria. 4. Quod harmonia complexionis humanae condelectatur harmoniae musicae. 5. Ex quibus partis melodicis consistat cantus naturalis. 6. Quod modis dicatur cantus consonus in musica. 7. Secundum quam speciem motus artificialiter reguletur cantus artificialis. 8. De octo tonis musicis, et eorum denominationibus principalibus et secundariis. 9. De graecis denominationibus praedictorum octo tonorum secundum Boetium. 10. Quare toni musicales non sint nisi octo et non plures, nec pauciores. 11. Qualiter secundum quosdam sint VII species diapason, secundum alios VIII. 12. Ex quibus consonantiis, et in quibus litteris et speciebus diapason decantetur tonus primus et secundus. 13. In quibus speciebus diapason decantetur tonus tertius et quartus. 14, 15. In quibus speciebus diapason decantetur tonus quintus et sextus, tonus septimus et octavus. 16. Quae species diapason deservient tonis authentis vel plagalibus. 17. Quae sint proprietates et differentiae tonorum authentorum inter se. 18. Ubi ponuntur IV suppositiones, ex quibus singulorum diapason et tonorum convenientia et differentia demonstratur. 19. Applicatio IV praedictarum suppositionum ad suas conclusiones. 20. Qualiter diapason primi toni intersecat diapason secundi ad distinguendas ipsorum voces proprias et communes. 21. Qualiter diapason tertii intersecat diapason quarti toni. 22. Qualiter diapason quinti intersecat diapason sexti toni. 23. Qualiter diapason septimi intersecat diapason octavi toni. 24. In quo fit regressio ad determinandum de principalibus partibus cantus naturalis. 25. In quo ponuntur regulae generales de inceptioe cantus. 26. De generali convenientia et differentia vocum, ex qua dependent puncta inceptioe et progressionis, et terminationes cantus naturalis. 27. In quibus diversis litteris et vocibus possit fieri iuceptio ejusdem cantus. 28. De finalibus et socialibus vocibus, in quibus fit interceptio eiusdem cantus. 29. Ratio et causa, quare singulae ceterae voces sint singulorum tonorum finales. 30. Quae sit causa et convenientia diversae inceptioe cantus in diversis vocibus. 31. Ratio et convenientia diversae ascensionis et descensionis cantus in quolibet tono. 32. De terminis ascensionis et descensionis cantus in secundo tono authento et suo plagali. 34, 35. De terminis ascensionis et descensionis cantus in tertio et quarto tono authento et suo plagali. 36. Quae voces et litterae graves habeant convenientiam cum singulis suis tonis. 37. Quae voces et litterae superiores convenientiam cum singulis suis tonis. 38. Quando cantus alicuius toni dicatur transpositus vel transformatus. 39. Doctrina de actu et usu recte cantandi. 40. De regulari distinctione et pausa et protractione cantus. 41. De duplici distinctione in cantu, et punctis et locis ipsarum. 42. Exemplificatio praedictarum distinctionum in cantu naturali. 43. Quare dicantur distinctiones maiores et minores. 44. Quae sit ratio et necessitas distinctionum in cantu naturali.

L'Autore apparteneva all'Ordine di S. Benedetto e morì nel 1331.

AEGIDIUS (JOANNES), monaco francescano spagnuolo vissuto nella seconda metà del secolo XIII: *Ars musica*, da un MS. della biblioteca vaticana, contiene 15 capitoli del seguente tenore:

1. De musicae artis primaria inventione.
2. De utilitatis consecutione ad musicae inventionem.
3. De musicae definitione seu descriptione et etymologizatione.
4. De musicae distinctione seu divisione ac constitutione.
5. De litterarum seu vocum communi vocatione, qualiter videlicet appellantur.
6. De positione seu situatione litterarum sive vocum.
7. De computatione, seu conumeratione.
8. De vocum mutatione.
9. De monochordi, hoc est, unius chordae descriptione.
10. De consonantiae descriptione ac divisione, et consonantiarum numero seu comparatione.
11. De consonantiarum propositione, ac earum constitutione.
12. De tonorum et semitoniorum descriptione et dispositione.
13. De tonorum computatione ac descriptione.
14. De appositione consonantiarum in diatonico genere.
15. De cuiuslibet instrumenti per se inventione ac constitutione, p. 369-393.

FRANCONIS *Musica et ars cantus mensurabilis*. Ex Cod. Bibl. Ambros. Mediolan.

Contiene 13 capitoli del seguente tenore: De definitione musicae mensurabilis, et ejus speciebus. 2. De definitione discantus et divisione. 3. De modis cuiuslibet discantus. 4. De figuris sive signis cantus mensurabilis. 5. De ordinatione figurarum ad invicem. 6. De plicis in figuris simplicibus. 7. De ligaturis et earum proprietatibus. 8. De plicis in figuris legatis. 9. De pausis et quomodo per ipsas modi ad invicem variantur. 10. Quod figurae simul ligabiles sint. 11. De discantu et ejus speciebus. 12. De copula. 13. De ochetis.

A questo importante scrittore devesi l'invenzione della musica figurata attribuita fuor di ragione a Gio. de Murs, più moderno di due secoli; oltre a che in un MS. del vaticano, intitolato: *Compendium Joannis de Muribus*, leggesi un passo da cui risulta ch'egli medesimo rinunzia a tal onore. Tale passo dice: deinde *Guido monachus qui compositor erat, gammatas qui monochordum dicitur, voces lineis et spaciis dividebat. Post hunc Magister Franco qui invenit in cantu mensuram figurarum etc.* (MS. Reg. Succ. in Vatic. N. 1146. V. Burney, *Hist. of Music*. T. II, p. 175). Doui nel suo *Discorso sopra le consonanze*, p. 257 lo chiama *Francone di Colonia*, e ne parla come di uno de' primi contrappuntisti; e recentemente si è trovato un altro MS. (*compendium de discantu*), il quale comincia: *ego Franco de Colonia*. Del resto si sa ch'egli si rese già celebre l'anno 1047, e che vivea tuttora nel 1083; essendo a quel tempo scolastico nella chiesa cattedrale di Liegi, lo che indusse l'Autore dell'*Histoire Lit. de France*. T. VIII, a dire che fosse nato in quest'ultimo paese. Nel